
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 432

DETERMINAZIONE AREA II SOCIO ECONOMICO CULTURALE

N. 172  DEL 25-05-2021

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio
sanitario connesso allinsorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili  approvazione avviso pubblico per la concessione
di buoni spesa per lacquisto di generi alimentari e di prima
necessità

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di maggio, MANGIAPANE MARIA GIUSEPPA

Visto il preliminare n. 179 del 25-05-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Che con ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento
della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, si provvedeva, in via
emergenziale, ad assegnare ai Comuni risorse di importo pari a euro 400.000.000,00 e se ne disponeva
il pagamento,al fine di fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di
“Misure urgenti di solidarietà alimentare”;
Che  l’art. 4 della suddetta ordinanza prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente
destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali, prevedendo,tra l’altro che gli acquisti di che trattasi possano avvenire in deroga al
Decreto Legislativo n. 50/2016;
Che  al Comune di San Giovanni Gemini è stata assegnata e trasferita la somma  di euro € 75.915,11
dal Ministero degli Interni quale Fondo di solidarietà alimentare;



Che  con   delibera di G.M. n.36 del 30/03/2020  sono stati effettuati gli adempimenti relativi alle
variazioni di bilancio e, precisamente, veniva istituito un apposito capitolo in entrata 2005/1
denominato trasferimenti emergenza Covid-19 OCPC codice di bilancio  2.01.01.01.001 e capitolo in
uscita n. 1880 denominato Interventi emergenza Covid-19 OCPC  codice di bilancio
12.05.1.04.02.02.999 a destinazione vincolata;
Richiamati Leggi, D.L, D.P.C.M., ordinanze in materia di emergenza sanitaria;
Vista la precedente determinazione n. 77 del 08/04/2020 con la quale sono state impegnate le somme
da erogare;
Visto l’art.2 del D.L. n.154 del 23/11/2020 il quale prevede che:
          1) Al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è
istituito nello stato di previsione del Ministero dell’Interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da
erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base
degli allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile  n.658
del29/3/2020;
       2) Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui all’ordinanza
n.658 del 2020;
      3) Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite del Bilancio dello Stato
connesse all’emergenza COVID-19 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020
con delibera della giunta;
Considerato che  al Comune di San Giovanni Gemini è stata assegnata e trasferita l’ulteriore somma
di euro € 75.915,11 dal Ministero degli Interni quale Fondo di solidarietà alimentare;
Che con propria determinazione n. 357 del 31/12/2020 è stata impegnata la suddetta somma per
l’erogazione di buoni spesa in favore dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19;
Richiamata la  Determina n 78 del 08/04/2020 con la quale veniva costituito un elenco aperto e
permanente di tutti gli esercizi commerciali di generi alimentari operanti nel territorio di  San Giovanni
Gemini (nonché le farmacie e le parafarmacie per alimenti particolari) che hanno manifestato interesse
all’iniziativa Fondo di solidarietà alimentare “buoni spesa” per l’acquisto di generi alimentari, con le
modalità operative indicate nella autocertificazione presentata per essere inseriti negli elenchi;
Ritenuto  necessario allo scopo di alleviare il disagio economico dovuto alla diffusione della
pandemia da COVID-19, predisporre  l’ulteriore avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa a
sostegno del reddito delle famiglie in difficoltà economica, per l’acquisto di beni alimentari  di prima
necessità presso  le attività commerciali presenti nel comune di   San Giovanni Gemini aderenti
all’iniziativa;
Visto l’avviso  e lo schema di domanda, predisposti dall’ufficio servizi sociali;
Vista la L. 142/90 recepita con l.r. 48/91;
Viste le ll.rr. 44/91; 26/93; 7/92; 23/97; 23/98; 30/2000;
Per quanto sopra

Determina

Di approvare l’allegato avviso  e lo schema di domanda predisposti dall’Ufficio Servizi Sociali che
vengono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
Di dare atto  che l’ulteriore somma  afferente l’erogazione dei buoni spesa alimentare di cui
all’Ordinanza n. 658/2020 del Capo Dipartimento della Protezione civile pari a € 75.915,11  è stata
impegnata con  Determinazione 357 del 31/12/2020 al  cap. 1880 codice di bilancio
12.05.1.04.02.02.999 imp. 457/20;



dato atto, in ultimo, in osservanza dell'art.5 del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione,
periodo 2021/2023, approvato con la Deliberazione di G.M. n.31 del 25/03/2021 dell'assenza di
conflitto di cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i.

F.to MANGIAPANE MARIA GIUSEPPA



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                649  per 15 giorni

consecutivi dal  25-05-2021                                                    al          09-06-2021

Lì  ________________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                             SCIBETTA ANTONELLA


